
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 9; 
VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 10; 
VISTO il D.D.G. n. 705 del 15.05.2007, registrato alla Corte dei Conti il 22.06.2007 reg. 1, fg. 57, con il quale è stato 
ammesso a finanziamento il progetto esecutivo redatto dal Comune di Malfa nell’agosto del 2006 relativo ai lavori di 
riqualificazione e adeguamento delle opere foranee, delle banchine, dello scalo di alaggio dei fondali dell’approdo di 
Scalo Galera nel comune di Malfa nell’isola di Salina, dell’importo complessivo di € 4.800.000,00 di cui € 3.118.999,38 
per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 184.500,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.496.500,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
VISTO il D.D.G. n. 1681 del 07.08.2008, annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale LL.PP., oggi Infrastrutture e 
Mobilità, con il quale le funzioni di Soggetto Attuatore e di Stazione Appaltante dell’intervento sopra specificato, già 
affidate al Comune di Malfa con nota del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale LL.PP., oggi Infrastrutture e 
Mobilità, n. 387 dell’11.02.2004 sono state revocate e sono state assunte dal Dipartimento Regionale LL.PP.; 
VISTO il D.D.G. n. 1953 del 20.08.2008 registrato alla Corte dei Conti il 24.09.2008 reg. 1, fg. 95 con il quale, a 
seguito dell’aggiudicazione dei lavori da parte dell’Impresa SI.GEN.CO S.p.A. è stato assunto l’impegno di spesa della 
somma complessiva di € 4.737.620,02 di cui € 3.056.619,40 per lavori al netto del ribasso d’asta del 2%, € 184.500,62 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.496.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, sul 
Capitolo 672124 del bilancio della Regione Siciliana esercizio 2008; 
VISTO il contratto d’appalto del 27.02.2009 n. 11146 registrato a Palermo il 20.03.2009 al n. 505/1 Serie I, con il 
quale è stato affidato all’Impresa “SI.GEN.CO. SISTEMI GENERALI COSTRUZIONE S.p.A.” l’appalto dei 
suddetti lavori, con un ribasso d’asta del 2,00% offerto in sede di gara; 
VISTO  il D.D.G. n. 1992 del 10.11.2009, annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale LL.PP., oggi Infrastrutture e 
Mobilità, con il quale è stata modificata la fonte finanziaria dell’intervento ed il relativo impegno di spesa, dal capitolo 
672124 del bilancio della Regione Siciliana “risorse liberate del POR 2000/2006”, al capitolo 672082 del bilancio della 
Regione Siciliana relativo ai fondi per le aree sotto utilizzate, attingendo le somme per € 4.500.000,00 dalla delibera 
CIPE 84/2000 e per € 300.000,00 dalla delibera CIPE 36/2002;  
VISTO il D.D.G. n. 1199 del 23.06.2010, registrato alla Corte dei Conti il 20.10.2010 reg. 1, fg. 80 con il quale è stata 
approvata la perizia di variante e suppletiva del 29.03.2010 relativa ai lavori sopraccitati dell’importo complessivo di 
€ 4.736.754,28; 
CONSIDERATO che fra le somme a disposizione dell’Amministrazione della perizia di variante e suppletiva datata 
29.03.2010 relativa ai lavori di riqualificazione e adeguamento delle opere foranee, delle banchine, dello scalo di alaggio 
dei fondali dell’approdo di Scalo Galera nel comune di Malfa nell’isola di Salina dell’importo complessivo di € 
4.736.754,28 sono state previste € 7.500,00 per Attrezzature R.U.P.; 
VISTO il Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 333/2013 del 29.01.2013 emesso dal Giudice di Pace di Palermo con il 
quale si ingiunge ai sensi dell’art. 633 e seguenti c.p.c. all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità di 
provvedere al pagamento della somma di € 1.443,53 in favore della GIELLE S.r.L., oltre interessi legali dalla domanda al 
soddisfo, oltre le spese generali, alle competenze ed onorari, I.V.A. e C.P.A. come per legge;   
VISTO il D.C.S. n. 3377 del 23.12.2013, annotato contabilmente alla ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, 
con il quale è stato assunto l'impegno della somma di € 1.443,53 sul Cap. 672082;     
VISTO il Mandato n. 4 del 04.06.2014 – capitolo 672082 con il quale è stata liquidata a favore della Ditta GIELLE 
S.r.L. la somma pari ad e 1.443,53; 

     

 D.C.S. n. 1093                      
                                                                                               

     
Unione Europea 

REPUBBLICA  ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali 
Servizio 8° 

IL CAPO SERVIZIO 



 
VISTO il D.C.S. n. 1812 del 25.07.2014, annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, 
con il quale è stato assunto l'impegno della somma di € 820,00 sul Cap. 272505 di cui € 39,94 per Interessi Legali 
maturati sulla somma di € 1.443,53, € 500,00 per onorari, € 75,00 per rimborso forfettario, € 50,50 per spese vive, € 
23,00 per C.P.A. ed € 131,56 per I.V.A.;   
VISTO il Mandato n. 58 del 10.09.2014 – capitolo 272505 con il quale è stata liquidata a favore della Ditta GIELLE 
S.r.L. la somma pari ad € 820,00;           
VISTO l'Atto di Precetto notificato a questo Assessorato in data 05.09.2014 e pervenuto al Servizio 8°, 
Infrastrutture Marittime e Portuali,  in data 26.09.2014, con il quale la GIELLE S.r.L. ha intimato e fatto precetto 
all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità di provvedere al pagamento della somma di € 1.590,30 
relativa agli Interessi Legali, alle Spese Generali, alle Spese Legali oltre C.P.A. ed I.V.A.;  
VISTO l'Atto di Pignoramento presso terzi del 18.09.2014 notificato all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità in data 19.09.2014 e pervenuto al Servizio 8°, Infrastrutture Marittime e Portuali,  in data 26.09.2014, 
con il quale è stata pignorata la somma sino all'ammontare di €  2.385,45; 
VISTA la nota della Unicredit S.p.A. prot. n. 2894 del 21.09.2014 con la quale é stato trasmesso all’Assessorato 
Reg.le Infrastrutture e Mobilità copia dell’Atto di Pignoramento presso terzi del 18.09.2014 ed è stato comunicato 
che a fronte dello stesso si era apposto il blocco delle somme staggite dalle disponibilità della Regione Siciliana; 
VISTA la nota prot. n. 43826 del 26.09.2014 con la quale questo Assessorato ha chiesto all'Avvocatura Distrettuale 
dello Stato di Palermo a voler porre in essere ogni utile adempimento volto all'opposizione del suddetto Atto di 
Precetto ed Atto di Pignoramento presso terzi;  
VISTA la nota prot. n. 45189 del 06.10.2014 con la quale questo Assessorato ha trasmesso all'Avvocatura 
Distrettuale dello Stato di Palermo la nota prot. n. 2894 del 21.09.2014 dell'Unicredit S.p.A.;  
VISTA la nota prot. n. 2899 del 23.01.2015 avente per oggetto Patto di Stabilità 2015; 
VISTA la Circolare n. 2 del 26.01.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
– Ragioneria Generale della Regione, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio; 
VISTA la nota prot. n. 300 del 09.03.2015 dell’Unicredit S.p.A. con la quale è stato comunicato all’Assessorato 
Regionale Infrastrutture e Mobilità di avere provveduto a pagare il 05.03.2015, in favore dell'istante Ditta GIELLE 
S.r.l. la somma di € 1.090,03 ed incamerato in favore dell’Azienda di Credito, Unicredit S.p.A., la somma di € 
15,00 a titolo rimborso spese, invitando, altresì, questo Assessorato a voler disporre gli atti amministrativi 
necessari all’emissione del relativo titolo di spesa per complessivi € 1.105,03, da versare nella contabilità 
provvisoria atti di pignoramento in attesa di mandati - Cassa Regionale di Palermo;  
VISTA la nota n. 44760 del 28.04.2015 dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo;   
CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio finanziario in corso. 
VISTA la disponibilità sul capitolo 272505 concernente “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” per il corrente esercizio finanziario; 
RITENUTO pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di poter procedere  all’assunzione 
dell’impegno sul Cap. 272505 – U1.10.05.04.001 della somma complessiva di € 1.105,03 per l'esercizio finanziario 
in corso e di autorizzare l’emissione dei relativi titoli di spesa, da versare nella contabilità provvisoria atti di 
pignoramento in attesa di mandati - Cassa Regionale di Palermo.  
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

 
                                                                             D E C R E T A 
 
ART.1)Per le motivazioni di cui in narrativa ed in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante è assunto 
l’impegno della somma complessiva di € 1.105,03 sul capitolo 272505 - U1.10.05.04.001 del bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2015 ed è autorizzata l’emissione dei relativi titoli di spesa, da versare nella 
contabilità provvisoria atti di pignoramento in attesa di mandati - Cassa Regionale di Palermo. 
ART.2)L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso. 
ART.3)Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014. 
ART.4)Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità.  
 
 Palermo, lì    20 MAG 2015                   
                                                                                                                     IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                              (Arch. Carmen Lo Cascio) 
                                                                                                                         Firmato 


